平成２９年９月２０日

保護者の皆様

日野市立仲田小学校

校長  池田 泰章

【注意】不審電話による個人情報の聞き出しについて

日頃より、本校の教育活動にご理解ご協力いただきましてありがとうございます。

さて、本日、他校から不審電話に関する情報が寄せられましたので、お知らせします。

昨日、ＰＴＡを名乗り、「ＰＴＡ役員の〇○です。会報誌をつくるために名簿の仕分けをしてい

ます。お宅のお子さんのクラスを教えてください。」「△△さんは、何組ですか。」という内容を、

児童からではなく、保護者から聞き取っているとのことです。

本日、仲田小スクールメールでも送信をさせていただいておりますが、今後、進学・進級を迎え

る時期にかけて、個人情報の聞き出しを目的とした不審電話がかかってくる可能性があります。

学校でも、不審電話への対応や個人情報の聞き出しの手口等について、児童へ指導をしています。

ぜひご家庭でも、不審電話への対応について話し合っていただき、未然防止の対応をお願いいたし

ます。

学校では以下の点を中心に指導を行いました。

①個人情報に関することを聞かれたら、家の人にかわるか、すぐに電話を切る。

②「分からないので、学校へ電話してください。」と伝える。（回答しない。）

③個人情報を目に見えるところに置かない。

（電話の近くに置かない。冷蔵庫等に貼らないなど）

④不審電話がかかってきたら、学校へ連絡する。（内容を知らせる）

また、各家庭でも以下の内容をご確認ください。

①公的な機関からの氏名・住所・電話番号の問い合わせは、絶対にありません。

②いかなる状況を言ってきても、一切応じないようにしてください。

③家族から聞き出すこともありますので、家族全員で不審電話への対応について

話し合っておいてください。

④電話連絡網などの管理や処分には、十分ご注意ください。（連絡網などを子供の目

の届くところに置かないよう、張らないようにしてください。）

⑤様々な口実で、手口も多様化し、言葉巧みに「学校（校長・担任）が許可している」

など言う場合がありますが、そのようなことは絶対にありません。

⑥危険を感じたり、きわめて悪質だと思われたりした場合は、日野警察署にもご相談

ください。

⑦不審電話がかかってきたときは、その旨を学校へ連絡するよう、お願いします。

⑧非通知の電話は、児童にとらせないようにご指導ください。

日野警察署  ５８６－０１１０

・何も教えず、きっぱりと断ってください。

・「学校に電話してください」と言って、電話を切る

ようにしましょう。